

ESCLARECIMENTO-2

PROCESSO Nº 012/2020 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2020

OBJETO: Contratação de Serviços – Contratação de empresa para fornecimento de solução continuada de impressão, cópia e digitalização corporativa, compreendendo a cessão de direito de uso de equipamentos novos e de primeiro uso, incluindo a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, fornecimento de peças e consumíveis necessários (exceto papel), assim como serviços de gestão, controle e operacionalização da solução e, ainda, sistemas específicos para gerenciamento e bilhetagem desses serviços, para atendimento à CEAGESP e suas unidades descentralizadas, conforme especificações constantes do **ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA**.

Segue pedido de esclarecimento, encaminhado via e-mail por licitante, e a respectiva resposta elaborada pela área demandante da contratação (DETIN).

Pergunta 01 – “Para o Tipo 03 do objeto da presente licitação, solicitamos que sejam feitas as seguintes alterações nas características técnicas, pois nenhum equipamento do porte requerido da atende integralmente o edital. Isto impede que qualquer produto atualmente no mercado, das fabricantes líderes do mercado mundial (Samsung, Xerox, Lexmark, HP, Okidata, Kyocera, Ricoh, entre outras), possa ser cotado na presente licitação, pois nenhum apresenta características similares ou superiores. Desta forma, visando adequar as especificações técnicas aos produtos atuais do mercado, ampliando assim o rol de participantes e promovendo a competitividade da presente licitação, solicitamos que sejam feitas as seguintes modificações:

Solicitado no Edital	Proposta de alteração
e) Velocidade de impressão: mínima de 40 ppm em formato A4 ou no formato Carta;	e) Velocidade de impressão: mínima de 35 ppm em formato A4 ou no formato Carta;
f) Tempo máximo de impressão da primeira página: 08 segundos;	f) Tempo máximo de impressão da primeira página: 8,5 segundos;
l) Alimentação do papel bandeja(s): Entrada mínimo de 500 folhas;	l) Alimentação do papel bandeja(s): Entrada mínimo de 250 folhas;
s) Formato de arquivo digitalizado: TIFF, JPEG e PDF, PDF-pesquisável (OCR) nativo no equipamento sem uso de software adicional;	s) Formato de arquivo digitalizado: TIFF, JPEG e PDF, PDF-pesquisável (OCR);
w) Hard Disk de no mínimo 320GB;	Retirar Item.

Resposta: Durante a fase de Estudo Técnico Preliminar foram realizadas pesquisas no mercado para que tais itens fossem requeridos, ocasião em que verificamos que equipamentos de diversos fabricantes estão aptos a atender à solicitação. Diante do exposto, a exigência será mantida.

Pergunta 02 – “Para o Tipo 03 do objeto desta licitação é solicitado: “y) Ciclo mensal de cópia/impressão de no mínimo 120.000 (cento e vinte mil) páginas; e,”. Entretanto, em pesquisa realizada em produtos de diversos fabricantes de renome mundial (Samsung, Xerox, Lexmark, HP, Okidata, Kyocera, Ricoh, entre outras) foi constatado que a grande maioria dos equipamentos do porte requerido disponíveis no mercado possui ciclo mensal de 100.000 páginas. Desta forma,



**Companhia de Entrepostos e
Armazéns Gerais de São Paulo**

Av. Dr. Gastão Vidigal, 1946
05316-900 - Vila Leopoldina - São Paulo - SP
Telefone: (11) 3643 3700
ceagesp@ceagesp.gov.br - www.ceagesp.gov.br

visando adequar as especificações técnicas aos produtos atuais do mercado, ampliando assim o rol de participantes e promovendo a competitividade da presente licitação, solicitamos que a exigência seja alterada para “y) Ciclo mensal de cópia/impressão de no mínimo 100.000 (cem mil) páginas; e, ”.

Resposta: Durante a fase de Estudo Técnico Preliminar foram realizadas pesquisas no mercado para que tal item fosse requerido, ocasião em que verificamos que equipamentos de diversos fabricantes estão aptos a atender à solicitação. Diante do exposto, a exigência será mantida.

São Paulo, 22 de junho de 2020.

Maria Valdirene R. da Silva Carlos
Pregoeira